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ANOTACE

Cílem práce je seznámení se s uměleckými projevy výtvarné kultury 20. a 21. století, které

přímo souvisejí se zacházením s časem a prostorem. Na základě získaných vědomostí byly

navrženy výukové jednotky použitelné ve výtvarné výchově. Tyto jednotky byly

zrealizované v 6 třídách Sportovního gymnázia v Plzni. Jednotky jsou v práci popsány

a byl zreflektován jejich průběh. Práce je opatřena pojmovým slovníkem, který je umístěn

za hlavním textem práce.

The goal of this thesis is to present the art demonstration of the visual arts culture of the

20th and 21st century which directly concern the time and the space. According to gained

knowledges there were suggested educational units applicable in visual art lessons. These

units were applied at 6th grades of the Sports grammar school in Plzen. Educational units

are described in the thesis as well as their progress. There is a term dictionary placed

behind the main part of the thesis.
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1. ÚVOD

Svoji diplomovou práci jsem rozdělila do dvou velkých celků, které propojuje jeden méně

obsáhlý, ale neméně důležitý. V první části jsem se pokusila vytvořit jakýsi vhled do

umění 20. a 21. století. Rozhodně mou snahou nebylo vytvořit velký a vyčerpávající popis

situace umění v těchto dvou stoletích. Šlo o to nastínit vývoj a upozornit na části, které mi

byly inspirací pro vytvoření příprav na výukové jednotky. Téma časoprostorové aktivity ve

výtvarné výchově pro mě znamenalo velkou výzvu. V první části práce jsem se musela

probrat velkým množstvím informací z dějin umění a ujasnit si, co vlastně jsou

časoprostorové aktivity. Po promluvě s vedoucím práce jsme se shodli na tom, že jde

o aktivity, které probíhají v určitém čase a na určitém místě. Posílena touto informací jsem

se do historie umění podívala ještě jednou a vybrala si adepty, kteří pro mě znamenali

nějaký milník ve vývoji umění. Vybrala jsem si tedy šest umělců a jejich tvorbu. Podle

nich jsem se pokusila vytvořit výukové jednotky tak, aby se daly bez větších problémů

přenést do praxe. Při navrhování výukových jednotek jsem kromě inspirace umělcem

musela brát také v potaz své schopnosti jako učitele (což bylo velmi problematické

vzhledem k tomu, jak málo mám zkušeností) a v neposlední řadě jsem brala ohled na

potenciální žáky. Chtěla jsem, aby je hodina nejen zaujala, ale aby si z ní něco i odnesli.

Druhá část této práce je tedy zaměřena na mnou připravené výukové jednotky. V této části

jsou přípravy, ale i popsaný průběh výukových jednotek a reflexe mě jako vyučující, ale

i paní magistry Šlajsové, která se mnou ve všech hodinách byla a velmi mě podporovala

a pomáhala v situacích, kdy jsem si sama nevěděla rady. Za textem práce je umístěn

pojmový slovník, který obsahuje objasnění některých pojmů, které nebyly v textu

rozebrány, nebo jsem se domnívala, že je potřeba více je rozebrat. Na konci práce je

umístěn závěr, který celou práci uzavírá a hodnotí z mého pohledu.

3

2. TEORETICKÁ ČÁST - PROJEVY VÝTVARNÉHO
UMĚNÍ 20. A 21. STOLETÍ

Tato kapitola slouží jako náhled do dění ve výtvarném umění ve 20. a 21. století.

Mou snahou v této kapitole rozhodně není zmapovat a popsat veškeré dění v této době, jde

jen o jakýsi náhled do problematiky (tato problematika samotná by se jistě dala zpracovat

jako diplomová páce). Jelikož se výukové jednotky inspirovaly právě některými

uměleckými směry nebo umělci samotnými, domnívám se, že je potřeba problematiku

v této práci zpracovat. Výtvarné umění v těchto posledních stoletích mi sloužilo jako

teoretický rámec pro přípravu výukových jednotek. Kapitola je rozdělena do menších částí

tak, aby na sebe logicky navazovaly nebo odkazovaly, aniž by jedna předbíhala druhou.

Výtvarné umění 20. století

Zjednodušeně bychom mohli říci, že díky neustálým střetům protikladných tendencí umění

druhé poloviny 19. století vedlo ke zrodu moderního umění. Na vývoji této nové epochy se

podílely postmodernismus, symbolismus i secese.1

2.1. Avantgardní směry

V prvních letech 20. století v Evropě prochází výtvarné umění velkými změnami. Vývoj se

zrychluje a nabývá na dynamice, umělecké směry a hnutí vznikají velmi rychle. Snahou

umělců je formulovat vztah mezi uměním a životem. Experimentují nejen s materiály, ale

i technikami a sami se stávají jakýmisi novátory v oblast formy a samotného jazyka umění.

Tento široký proud uměleckých směru 1. poloviny 20. století dostal název avantgarda.2

Směry, které jsou řazeny do avantgardy:

Fauvismus – vznikl ve Franci. Zde také bývá považován za první uměleckou revoluci

20. století a účastníci hnutí za první avantgardu. Původně ironický název kritika Louise

Vauxcellese
3
se velmi rychle ujal. Nejvýznamnějšími představiteli byli: Henri Matisse,

André Derain a Maurice Vlamick. Co bylo pro fauvisty společné? Autonomie a neobvyklá

intenzita barev. Také často používali nezávislý objekt a to pro svůj emocionální,

1
Objasnění pojmů viz Pojmový slovník umístěný za hlavním textem práce.

2
Pojem převzatý z vojenské terminologie, jde o předvoj. Kritici tím chtěli naznačit propojení mezi
uměleckým vývojem a společenskými změnami.

3
Ten během podzimního salónu roku 1905 ukázal na sochu obklopenou malířskými díly budoucích fauvistů
a pravil: „Donatello parmi les Fauves!” (Donatelo mezi šelmami). Toto označení se ihned ujalo možná
i proto, že se vystihovalo první dojem nepřipraveného a šokovaného publika (zejména barevným účinkem
pláten).
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dekorativní účinek, nebo pro jeho schopnost modelovat prostor. Toto hnutí, které se

objevilo takřka ze dne na den, ale nevydrželo více jak tři roky. Umělci, kteří nebyli spojeni

jednotným uměleckým programem, se vydali každý vlastní cestou.45

Expresionismus – jako je pro fauvismus země původu Francie, u expresionismu je jí

Německo. Název tohoto směru se zrodil ve stejném roce jako u Fauvismu.
6
Pokud jde

právě o název, může se nám na první pohled jevit jako klamavý. Na jedné straně můžeme

vidět protikladnost proti impresionismu.7
Na druhé straně nalezneme něco, co spojuje

fauvisty a expresionisty, a to pohled na umění, na jeho nejobecnější schopnost, být

nositelem výrazu především umělcových emocí. S ohledem na expresionismus nemluvíme

jen o jednotlivých umělcích, ale i o dvou zásadních skupinách, kterými jsou Die Brücke

a Der Blaue Reiter.
8
Expresionismus nebyl pouze německou záležitostí, ale také větší části

německy mluvících zemí. Proto bych nerada opomněla rakouské expresionisty, mezi které

řadíme například: Egona Schieleho nebo Oskara Kokoschku.9

Kubismus – je jakousi druhou stranou mince. Na jedné straně máme revoluci barvy

v podání fauvismu i expresionismu a na straně druhé kubismus. Jež je o něco málo mladší

než fauvismus a expresionismu, ale řadíme ho také do období před první světovou válku.

Tak jako u počátku výtvarného umění 20. století stál Paul Cézanné, byl velkou inspirací

právě i pro kubisty. Za otce zakladatele kubismu považujeme Pabla Picassa a George

Braqua.
10

Kubismus můžeme rozdělit na dvě části: analytický kubismus a syntetický

kubismus.
11

Mezi nejznámější umělce kubismu bych zařadila (kromě otců zakladatelů):

Juana Grise, Jacquese Lipschitze nebo Alexandra Archipenka.

Futurismus – tento směr pochází z Itálie a vznikl v roce 1909. Je zajímavé tím, že doposud

je to jediné hnutí, které si dalo své jméno samo. Vše začalo nikoliv umělcem, ale

manifestem.
12

Tento manifest byl zaměřený na dynamický rozvoj doby. Mnoho umělců

4
RUHRBERG K., SCHNECKENBURGER M., FRICKEOVÁ CH., HONNF K., Umění 20. století I..
Taschen, Praha, 2011. ISBN 978-80-7391-572-8, str. 37-40.

5
ČERNÁ M., Dějiny výtvarného umění (5. rozšířené vydání). Idea servis, Praha, 2008. ISBN 978-80-85970-

63-0, str. 147-148.
6
Tedy v roce 1905, údajně byl poprvé užit významným berlínským sběratelem obrazů Paulem Cassirerem a

[…]


v evropském umění. Tento směr své představy uskutečňoval

ztvárněním přírody. Volil k tomu nejjednodušší postupy jako

například nahrnutí písku.

Nový surrealismus Jde o francouzský umělecký směr, který se rozvíjel po druhé

světové válce. Tvorbu chápal jako předmětnou demonstraci

skutečnosti za pomoci odpadních předmětů civilizačního života.

Postimpresinonismus V umění termín označující umělecké tendence nastupující po

impresionismu. Časově ho řadíme mezi vrcholný

impresionismus a nástupem expresionismu. Pojítkem mezi

umělci bylo úsilí překonat impresionismus a to důrazem

kladeným na podstatnost, základ a jádro skutečnosti, a nikoliv na

její jevovou stránku.125

Performance Akční umění.

Secese Termín používaný pro označení mezinárodního slohového hnutí

ve výtvarném umění. Toto umění řadíme na přelom 19. a 20.

století. Podle některých názorů je posledním z univerzálních

mezinárodních výtvarných slohů, jemuž se podařilo vtisknout

svůj umělecký řád všem projevům a věcem moderního života.

Vytvořila módu a životní styl na konci 19. a začátku 20. století,

ať již vystupovala pod různými jmény v různých zemích. Těžiště

secese neleží ve vysokém umění, v malbě a sochařství, ale

v dekoraci a užitém umění. 126

Section d´Or Nebo-li Zlatý řez. Umělecká skupina sloužící třiceti umělcům

jako základna. Zde se rodily nejrůznější postkubistické tendence.

Symbolismus Jde o tendenci francouzského umění, která se projevovala na

konci 19. století. Byla velmi silně spojena se symbolismem

v literatuře. Směr vyrostl ze skepse vůči technické civilizaci,

vědě, smyslovému poznání a jevové stránce skutečnosti. Soudil,
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že pravda je skryta, můžeme ji intuitivně poznat a sdělit za

pomoci symbolů.127

Tašismus „Směr v malířství a grafice 50. let 20. století zaměřený
na automatické kladení barev v podobě skvrn.”128

Yves Klein Experimentující francouzský umělec. Jeho vášní byla modrá

barva. Nechal si patentovat ultramarínovou (tzv. Kleinovu

mezinárodní modř) s jejichž pomocí vytvářel monochromy –

jednobarevné obrazy, ale i sochy a reliéfy z modře napuštěných

mořských hub připevněných na plátno.
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo udělat v první části vhled do vývoje výtvarného umění 20. a 21.

století. Myslím si, že se mi to povedlo. Jde opravdu o velmi stručnou záležitost, která jistě

neobsahuje vše. Vybrala jsem jen to nejdůležitější a to z pohledu zaměření k praktické

části.

V druhém části jsem se zabývala samotnými časoprostorovými aktivitami. Zjistila jsem, že

toto téma není nikde řádně rozpracováno, a proto pro mě bylo velmi těžké nalézt

informace. Nakonec je mým hlavním zjištěním to, že jsou to aktivity probíhající na určitém

místě a to v určitém čase. S vědomostmi z první části a touto myšlenkou jsem tedy navrhla

šest výukových bloků, které jsem posléze odučila. Bylo to velmi náročné, protože takto

běžná hodina výtvarné výchovy nevypadá a já tudíž nevěděla, zda to bude realizovatelné.

Protože mé pedagogické zkušenosti nejsou příliš velké a třídy jsem neznala, byla celá

situace ještě náročnější.

Nakonec se mnou navržené výukové bloky podařilo odučit s velmi dobrým výsledkem.

Hodiny byly pro žáky zajímavé, velmi dobře spolupracovali a výsledná díla jsou velmi

zdařilá. I když ne každý výukový blok proběhl dle mého očekávání, musím zde

konstatovat, že to lze. Lze vzít inspiraci od profesionálního umělce a na tom vybudovat

celou hodinu.

Každá výuková jednotka je opatřena i stručným popisem průběhu a mou reflexí. Je to

v práci umístěno proto, že o samotnou praxi šlo a nemám jiný prostředek jak poskytnout

představu o průběhu výuky.

Hodnocení paní magistry Jany Šlajsové je umístěno v příloze na konci práce.

Kdybych měla na konci této své práce dát doporučení pro další studenty nebo učitele, bylo

by to toto: chce to víc praxe, aby člověk mohl na výbornou zvládnout takovéto hodiny.

Nedostatek také vidím v tom, že jsem se nešla do jednotlivých výuk nejdříve podívat,

abych věděla (velmi přibližně), jaký typ žáků mě čeká a jak jsou zvyklí pracovat. Toto je

důležité, protože je třeba počítat jak s žáky rychlými, tak i pomalými.

65

7. RESUME

The goal of the thesis was to introduce the development of the visual art of the the 20th

and 21st century in the first part of the thesis. In my opinion this goal was achieved even

though this was a brief issue not concerning all matters. I decided to point the most

important issues according to the practical part.

The second part of the thesis is dedicated to the space/time activities. I found out this

theme is not properly researched and it was very hard to get to the informations. I finally

discovered those are activities running the certain time on the certain place. According to

the knowledges gained from the first part and the above mentioned discovery I suggested

six teaching units. Finally I was even teaching these units. This turns out very difficult

because the regular lesson is different and I did not know at the beginning if the suggested

lessons are practicable. The whole situations was even worse not knowing the students and

according to my small teaching experiences.

Finally I reached the goal meeting successful results. The lessons were interesting for

students and their art works very well done. Even though not all the lessons met my

expectations I have to admit it is possible to get inspirations from an artist and make it the

point of the whole lesson.

I briefly described and made a personal summary to each lesson. It is a part of the thesis

because it makes a part of the goal and there is no other way how to share my vision of the

art lesson.

Evaluation made by Jana Šlajsová is attached to the thesis.
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