Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce: Časoprostorové aktivity ve výtvarné výchově
středoškoláků**

**Práci předložila studentka: Bc. et Bc. Veronika Divišová**

**Studijní obor: Učitelství pro SŠ, jednooborové studium Vv**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotila: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.**

#### 1. Cíl práce

*Cílem diplomové práce Veroniky Divišové bylo věnovat se přípravě a realizaci výukových jednotek, které jsou založeny na zacházení s prostorem a časem a provedené jednotky pak reflektovat. Cíl práce byl naplněn částečně a velmi problematicky. Pro získání didakticky využitelných poznatků měla studentka provést odpovídající kvalitativní šetření. Povaha tohoto šetření není v zadání DP blíže specifikována, ale práce jakékoli šetření tohoto typu zcela postrádá. Výukové jednotky byly navrženy, ovšem reflektivní složka v podstatě chybí. Části textu, které studentka nazývá „reflexí z výukového bloku“ nemají nic společného s konceptem reflektivního praktika, jak jej katedra dlouhodobě ve svých studijních programech propracovává, a jak na reflexi učitelovy práce studenty připravuje. Podrobnosti tohoto stanoviska popíšu dále. S ohledem na to, že didaktická část práce kvalitní reflektivní složku neobsahuje, text je jaksí „vypodložen“ kapitolami, jejichž dostatečnou souvislost s tématem práce studentka nevysvětluje (kap. 3 a kap. 5). Je tedy sporné také to, zda studentka dostala splnění diplomního úkolu po formální stránce a zda má její práce dostatečný rozsah. Předesešlé výtky směřují značnou měrou*

k formálnímu pojetí práce, ovšem naprosto zásadní obsahový nedostatek, který v práci Veroniky Divišové spatřuji, je úplná absence pojmového vymezení základu práce, který by měl stát nejenom na začátku zpracování diplomního úkolu, ale samozřejmě také na počátku veškeré učitelovy práce. V práci nenacházím odpověď na prostou otázku – „Co je to, čím se zabývám?“. V tomto konkrétním případě tedy - co jsou časoprostorové aktivity ve Vv?

## 2. Obsahové zpracování

Studentka v první kapitole podává přehled o výtvarném umění 20. a 21. století. Seznámení se s touto oblastí výtvarného umění je zcela jistě podstatné a je dokonce součástí zadání práce. Ovšem podání přehledu nemá být samoučelné. Kunsthistorický vývoj není nutné v diplomové práci dotčeného charakteru opakovat. Ten má sloužit jako východisko ke zvýraznění těch oblastí výtvarného umění, které v porovnání s jinými jsou právě specificky založené na jeho provádění nebo předvádění v určitém čase a prostoru nebo místě. Pokud chce studentka v práci pojednávat o takovém druhu, obsahu a formě umění popsat, co je to například secese, kubismus, tašismus apod., pak očekávám, že se bude věnovat také příčinným souvislostem, které tyto směry spojují s těžištěm zpracovávané problematiky. S ohledem na to, že studentka toto těžiště shrnuje do jedné věty v úvodu práce na str. 2., nepřekvapuje mě, že náměty pro práci jsou vybírány spíše nahodile, bez hlubšího vysvětlení souvislosti s tématem DP a analýzy obsahu a specifických cílů pro rozvoj studenta, který takovou výukou prošel. Obhajobu výběru východisek pro školní aktivity ve formě „posílena touto informací jsem se do historie umění podívala ještě jednou a vybrala si adepty, kteří pro mě znamenali nějaký milník ve vývoji umění“, nelze považovat za dostatečnou, ba dokonce ji nelze považovat za jakoukoli obhajobu vůbec. Učitelova práce přece není a nemůže být jakýmsi „vhledem“. Formulace cíle výuky např. jako „vyzkoušet si akci při tvorbě s tělem (str. 25), „vyzkoušet si tuto techniku“ (str. 31, str. 37, str. 43) pak navozují dojem, že studentka klouže po námětovém povrchu, ale do hloubky smyslu práce nedokáže nahlédnout. V návaznosti na mou výtku o chybějícím propracování pojmového základu se pak nabízí otázka – jsou skutečně všechny navrhované úkoly specificky časově prostorové a nezaměnitelné například s plošně zaměřenými úlohami? Kdyby se totiž studentka poctivě věnovala také vymezení pojmu časoprostorové aktivity ve srovnání s jinými typy výtvarných aktivit, zcela jistě by dokázala předložit jejich výběr přesvědčivěji ukotvený v tématu DP. Za jeden ze závažných nedostatků této práce považuji nezvládnutí reflektivní složky práce. Pokud se studentka omezuje pouze na formulace typu „bála jsem se“, „bavilo je to“, „nakonec jsem byla spokojená“, „vytvořili to, co měli“, ale nevysvětlí, čeho se vlastně bála; nezprostředkuje informaci o tom, co to bylo, co studenty vlastně bavilo; co to vlastně bylo, co měli vytvořit, pak práce postrádá pro rozvoj oboru jakýkoli význam. Pokud si v závěru práce přečteme tvrzení, že odučit výukové jednotky bylo těžké, protože takto běžná hodina Vv nevypadá, ale přesto se podařilo odučit hodiny s dobrým výsledkem, okamžitě se nabízejí otázky – jakou má studentka představu o běžné hodině?; jak dospěla k názoru, že výsledek byl velmi dobrý, když se vlastně vztahu výstupů předložených v přílohách a záměru jednotek vůbec nevěnuje? Z celé práce mám dojem, že studentka se zásadně míjí s cíli předmětu Výtvarné výchovy, jak jsou v současné době v oboru i na KVK prosazovány. Za všechny příklady vybírám 2 formulace ze str. 57 v návaznosti na námět body art. 1/ „Hodina byla

*postavena tak, aby si žáci uvědomili, že k tvorbě uměleckého objektu není někdy zapotřebí nic více než vlastní tělo a dobrý nápad.“ 2/ Za dobu svého studia jsem se nesetkala s takto postavenými hodinami.“ Ani jako oponent práce, ani jako osoba odpovědná za chod katedry, na níž studentka svou práci k hodnocení předkládá, nemohu s těmito vybranými tvrzeními souhlasit.*

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*S ohledem na charakter práce není tato složka hodnocena.*

### **4. Formální náležitosti**

*Text práce je čtivý. Ovšem zejména v druhé polovině práce obsahuje mnoho chyb hlavně v interpunkci. Obrazové přílohy dokumentují některé výstupy z realizace výukových jednotek, ale jejich propojení s textovou částí chybí, protože v textu nejsou popsány a analyzovány. Na str. 64 studentka odkazuje na přílohu V ze strany 75. Její druhá a třetí strana je však zcela nečitelná. Předpokládala bych, že pokud se tato příloha jeví studentce jako relevantní vzhledem k její práci, měla by ji věnovat náležitou pozornost a pro použití v textu práce ji transkribovat.*

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*Diplomová práce Veroniky Divišové je z výše popsaných obsahových a formálních důvodů značně problematická a nedosahuje požadované kvality výstupu studia zakončeného magisterským titulem.*

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

*Definujte, co jsou to časoprostorové aktivity ve Vv a jak s nimi souvisí Vámi navržené výukové jednotky. Při obhajobě zdůrazněte ty, které považujete za skutečně reprezentativní pro danou problematiku.*

### **7. Navrhovaná známka**

*Nevyhověla*

**Datum: 2.9. 2015**

**Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.**